第３２回情報公開委員会検討部会議事概要

令和３年１０月１４日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時   令和３年９月１４日（火） １４：３０～１５：３０

２．場 所 【東京会場】

ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター ２階

カンファレンスルーム２０６

（東京都中央区八重洲 1-2-16 ＴＧビル）

【京都会場】

ＴＫＰガーデンシティ京都

雪柳(ゆきやなぎ)

(京都府京都市下京区烏丸通七条下ル東塩小路町 721-1 京都タワーホテル)

３．出席者

部会長 西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

委 員 淺田 正彦  同志社大学 法学部 教授

委 員 追川 道代  弁護士

委 員 桶田 敦   大妻女子大学 文学部 教授

委 員 鈴木 秀美  慶應義塾大学 メディア・コミュニケーション研究所 教授

委 員 高橋 明男  大阪大学大学院 法学研究科 教授

４．議 題

(１) 第３１回情報公開委員会検討部会議事概要の機構ホームページ掲載について

(２) 開示請求の対応状況等について

５．配付資料

部会３２－１ 第３１回情報公開委員会検討部会議事概要

部会３２－２ 開示請求の最近の状況

部会３２－３ 開示請求対応状況一覧

６．議事要旨

（１）第３１回情報公開委員会検討部会議事概要について

      事務局から、部会３２－１に基づき、第３１回情報公開委員会検討部会議事概要の

機構ホームページ掲載について報告があり、了承された。

（２）開示請求の対応状況等について

事務局から、部会３２－２に基づき令和３年度の開示請求対応状況について報告が

あり、了承された。

（３）開示請求の対応状況等について

事務局から、部会３２－３に基づき、前回の検討部会以降に開示請求のあった６件

の事案に係る対応について報告したところ、以下の質疑応答及び委員から意見があっ

た。

・委員から、開示請求書に具体的な文書が記載されていない場合における、文書の特定

方法について質問があった。事務局から、請求者に請求内容の確認を行うとともに、

幅広く関係すると考えられる部署を想定し、請求されている文書を所管している部署

を特定して、その部署と連携しながら該当文書を抽出している旨を回答した。

・委員から、法人情報に当たる情報を不開示とした事案について、当該情報は一般的事

項と考えられ、開示しても支障がないのではないかとの意見があった。事務局から、

第三者意見照会での意見を踏まえながら、当該情報が一般的事項で開示に該当するの

か、法人の保有する特定の情報に該当し不開示とするのかを判断している旨を説明し

た。

・委員から、契約予定の事案が開示請求された場合、契約締結前であって検討段階の情

報を不開示とすることは理解したが、契約締結後は、開示できる範囲が広くなるのか

質問があった。事務局から、契約締結後であっても、今後同種の契約が継続して締結

される予定があれば、法人情報や機構の事務事業情報は、引き続き不開示となる場合

がある旨を回答した。

以 上